et I bozo aie sue ferēs arborē magnam facit: vt et ra mos pducatur: et celi volatilia. i. q̄ trenis supeminēt: i ramis pdicatiōis. i. i expāsis cōsideratiōib⁹ requie scūt. Paul⁹. n. quāsi granū modicū accepit ananie rudimentū: sed plātans illud i viridario suo: produ xit multas et bonas doctrias: i q̄bus habitāt q̄ sunt intellectu excelsi: puta dionysi⁹ hierothe⁹ et alij q̄ plu res. Deide simile dicit fermento regnū dei. Sequit. n. Et iterū dicit: Cui simile est iabo illud: simile est fer mēto. **AMB.** Pleriq̄ fermentū chriſtū putāt: q̄a fermentū et farina v̄tute nō specie generi suo p̄stat Sic et chriſt⁹ ex patrib⁹ eq̄lis corpore: sed dignitate i compabilis p̄minebat. igit̄ sancta ecclesia typum mulieris figurat. de qua subdit: Nō acceptū muli er abscōdit i farine sata tria donec fermentet totū. **BEDA:** Satiū ē gen⁹ mēsure iuxta gen⁹ puincie palestine: vñū et dimidiū modium capiēs. **AMB.** Farina h⁹ mulieris nos sum⁹: que dñm Iesum in iteriorib⁹ nre mētis abscōdit donec nra secreta pe netrاليا calor sapie celestis obducatur. Et q̄ i tribus mēsuris abscōditū dicit esse fermentū: cōgrue visus ē vt dei filiiu crederem⁹ abscōditū i lege: ac opertū i p̄phetis: euāgelicis pdicatiōibus adimpletū: me tñ seq̄ iuuat quod ipse dñs docuit: fermentū ē spirita lem doctrinā ecclesie. Ecclesia aut̄ renatū homines i corpe et aia et spū fermēto spiritali sanctificat. cuz tria hec pari quadā cupiditatū lāce cōsentiūt: et eq̄ lis aspirat cōcordia voluptatum. Itaq̄ si i hac vita tres mēsure i eodē māserint: donec fermentet et si ant vñū: erit i futurū diligētibus chriſtū i corrupta cōmuniō. **THEO.** Uel p femia itelligas animā: tria vero sata trinā partē ei⁹: rōnabile: irascibile: et cōcupiscibile. Si igit̄ aliq̄s i hac trina pte condide rit verbū dei: faciet h totum spiritale: vt nec rōnale peccet i documētis: nec ira aut cōcupiscētia enoz miter feratur: sed cōformet verbo dei. **AVG.** de ver. do. Uel tria sata farine: gen⁹ hūanū est: qd̄ de tribus noe filiis ē reparatū. Mulier q̄ abscōdit fer mentū: dei sapia est. **EVSE.** Uel aliter: Fermētū dñs nomiat spiritū sanctū: qñ virtutē pcedētē ex se mine. i. v̄bo dei. Tria aut̄ sata farine: significāt nori tiā patris et filij et spū sancti: quā mulier. i. diuina sap iētia et spū sanct⁹ largit̄. **BEDA:** Uel fermentū dilectionē dicit: q̄ feruere facit et excitat mentē. Ab scōdit ergo mulier. i. ecclesia fermentū dilectiōis in sata tria: qz p̄cipit vt diligam⁹ deū et toto corde: ex tota aia et ex tota v̄tute. Et h donec fermentet totū. i. donec charitas totā mentē i sui pfectōe cōmutet qd̄ hic inchoat: sed in futurū perficiet.

Et ibat p ciuitates et castella docēs et iter faciēs in hierusalē. Ait at illi qdaz: Dñe: si pauci sūt q saluantur. Ipse aut̄ dixit ad illos: Cōtē dite itrare p angustā portā: qz mul ti dico vobis querēt itrare et non po terūt. Cū aut̄ itrauerit paterfamili as: et clausit ostiū incipietis foris sta re: et pulsare ad ostiū dicētes: dñe a

peri nob: et rñdēs dicit vobis: Ne scio vos unde sitis. Tūc incipietis di cere: māducauim⁹ corā te et bibim⁹ et in plateis nris docuisti. Et dicit vobis: Nescio vos unde sitis. Di scedite a me oēs operarij iniquitatis. Ibi erit flet⁹ et stridor dentiu: cū ui deritis abraā isaac et iacob: et omēs p̄phetas i regno dei: vos aut̄ expel li foras. Et ueniet ab oriente et occi dēte et a glone et austro: et accūbent i regno dei. Et ecce sunt nouissimi q erant primi: et sunt primi qui erant nouissimi.

GLO. Premissis similitudinib⁹ de multiplicatio ne euāgelice doctrine: ei⁹ diffusiōi vbiq̄ pdicādo in tendit. vñ dicit: Et ibat p ciuitates et cast. do. et iter faciēs i hieru. **THEOPHI.** Nō enim sola puia lo ca visitabat: sicut faciūt q̄ simplices fallere volūt. ne q̄ solas ciuitates vt ostētatores faciunt: et gloriā q̄ rentes: sed sicut cōis dñs et p̄ oibus puidēs omia circuibat. Nō aut̄ visitabat municipia: vitās hieru salē: ac si timeret legisperitorū rēphēsiones aut mo tem q̄ poterat ide cōtingere. vñ subdit: Et iter faciēs i hierusalē. Nā vbi plures erāt egroti: ibi se medicus magis igerebat. Sequit. Ait aut̄ quidam illi: dñe si pauci sūt q saluantur. **GLO.** Que quidē q̄stio ad h ptinere videt̄: de quo supra agebat. nā i p̄missa simi litudie dixerat: vt requieuerit volucres celi i ramis ei⁹: p qd̄ itelligi pōt multos eē q̄ salutis requie cōle querenē. Et qz ille vñ p oibus q̄sierat: dñs nō sin gulariter ei rñdet. vñ sequit. Ipse aut̄ dixit ad illos: Cōtēdite itrare p angu. por. **BASI.** Sicut. n. i via terrena erit? a recto multā latitudine by: sic q̄ egre ditur a tramite ducēte ad regnū celozū i multa lati tudine erroris reptur. Rectū aut̄ iter ē angustū: q̄li bet declinatiōe piculosa exiit: siue dextrosū siue sinistrosū: sicut i pōte a quo vtrinq̄ diuertēs flu mini imergit. **CIRYL.** Angusta etiā porta eum nā et patientiā sanctorū significat. Sicut enī puri gnariū victoria attestat militis strenuitatē: sic p̄ clarū efficiet valida p̄fessio laborū et tētationū. **CIRYL.** Quid ē ergo qd̄ dñs alibi dicit: Jugū meū suauē ē: et on⁹ meū leue: Nō quidē cōtradicit sed b viciū ē p̄pter tētationū naturā: illud vero p̄pter af fectū trāseuntū. Est enī molestū aliqd̄ nature faci le reputari qñ id affectātes amplectimur. Si etiam via salutis angusta erit introitu: tamē p eā puenit ad latitudinē: cōtrario vero lata deducit ad interi tū. **GRE.** xi. mor. Dicitur aut̄ anguste porte introi tū p̄misi: cōtēdite: qz nisi mētis cōtēntio ferueat: vnda mūdi nō vincit: p quā aia semp ad ima reuor cat. **CIRYL.** Nō videt̄ aut̄ dñs satisfacere querē ti. vtrū pauci sint q saluent: dñ declarat viā p quā qsq̄ pōt fieri iust⁹. S; dicēdū: q̄ mos erat saluato ris nō videre it̄rogātibus sm q̄ eis videbat: quo

... et dicit vobis: Nescio vos unde sitis. ...

rius iustitia querebat: sed respiciendo quod utile audien-
tibus foret. Quid autem comodi pueniret audientibus:
scire an multi sint qui saluentur: an pauci. **Necessarius**
autem magis erat scire modum quo aliquid puenit ad salu-
tem. Dispersarunt ergo ad questionem vaniloquium nihil
occurrit: sed transfert suum sermone ad rem magis necessariam.
AVG. de ver. do. **Uel aliter:** Confirmavit dominus quod
audiret. **scilicet pauci sunt qui saluantur:** quia per angustam por-
tam pauci intrant. **Alio autem loco hoc idem ipse ait:** **Arta**
est via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui ingrediantur per illam.
Uel subdit: **Quia multi uolunt intrare.** **BEDA:**
Solutus amore puocati. Et non poterunt itineris aspici-
tere deterriti. **BASI.** Vacillat enim anima: quandoquidem
de considerat eterna eligendo uirtute: quam presentia respi-
cit: sperando illecebras. hic intuetur ocia carnis: illic
subiectionem ipsi. hic ebrietatem: illic sobrietatem. hic
offolutos risus: illic copiam lachrymarum. hic coxas:
illic orationes. hic fistulas: illic fletus. hic luxuriam: il-
lic castimoniam. **AVG.** de ver. do. **Non autem contrari-**
um est dominus qui dicit quod pauci sunt qui intrant per angustam por-
tam. **Et alibi dicit:** **Multi ab oriente et occidente uen-**
ient. pauci sunt in comparatione peccatorum: multi in socie-
tate angelorum. **Uir uidentem grana quam area tritura est:** sic
tota massa pressura est de area hac: ut impleat horreum
celi. **CIRYL.** Quod autem detestabiles sint: qui intrare
non possunt: exemplum declarauit subdicens: **Num-**
quam intra uertice. et clau. ostium: incipietis for. sta. et pul-
sare ostium dicentes: Domine aperi nobis. Sicut si pifami-
lias qui multos ad conuiuium uocauit: ignes cum conui-
uio: ostio recluso postmodum: pulsantes adueniant.
BEDA: Est autem paterfamilias christus: qui cum ubique
et communitate sit: illis iam in se dicit: quos in celo per
sensu sua uisione legitur: sed quasi foras est bis quos in
hac peregrinatione certantes occulte adiunat. **Intrabit**
uero cum tota ecclesia ad sui contemplationem pducet.
Claudet ostium: cum reprobus locum penitentiae tollet: qui
foras stans pulsabit. i. a iustis segregati: misericordiam
dei quam contempserunt frustra implorabunt. uel sequitur:
Et respondet uobis: nescio uos unde sitis. **GRE.**
ii. mox. Scire dei probare est: sicut et nescire mentiri.
Uir uerax dicit qui labi per mendacium dedignat: non quod
si mentiri uelit nesciat: sed quod falsa loquor ueritatis amor
re continet. Ueritatis igitur lumine tenebras quas res
probat ignorat. Sequitur: Tunc incipietis dicere madau-
cauim? coram te: et bibim?: et in plateis nostris docuim?
Uel CIRYL. Hoc israelitis conuenit qui secundum ritum legi-
osfferetes deo uictimas edebant et gaudebant. Audies
bit quod in synagogis libros moysi: qui in suis scriptis
non de sua sunt: sed qui dei dei tradebat. THEO. **Uel**
simpliciter ad israelitas dicit: eo quod ex eis christus secundum
carne natus est: et cum eo comedebat et bibebat: et eum p'dica-
tem audiebant. Sed et christianis hec congruent. nos
enim comedimus corpus christi: et bibimus sanguinem eius
quotidie: ad mensam mysticam accedentes: docetque in pla-
teis animarum nostrarum. BEDA: **Uel mystice man-**
ducit coram domino et bibit qui uerbi per abulum anide susci-
pit. uel quasi exponendo subdit: In plateis nostris
docuisti. Scriptura. n. in obscurioribus. cl. est: quod quasi
exponendo fragit: et madaucado glutit. Potest et in ap-
tionibus: ubi ita sorbet sicut inuenit. Non autem festiuita
tu epulatio iuuat: quem fidei pietas non comedat. non
facientia scripturarum notum deo facit: quem opeque iniqui

tas indignum ostendit. uel subdit: **Et dicit uobis: Nescio**
uos unde sitis. Di. cedite a me operari iniquitatis. **BA-**
SI. Illis forsitan loquitur quos describit apostolus in pri-
ma persona dicens: **Si quis uoluit hoim loquar et angelorum**
et habeat omnem scientiam: et distribuero omnes facultates
meas in cibos pauperum: charitate autem non habuero ni-
hil mihi pdest. Quod enim non sit diuini amoris intuitu:
sed ad acquirendum ab hominibus laudem: non inuenit
laudem apud deum. **THEO.** **Attende etiam quod detestabi-**
les sunt illi: in quorum plateis dominus docet. uel si docentes
eum audierim: non in plateis sed in angustiis et humili-
bis cordibus: non erim? detestabiles. **BEDA:** **Dis-**
plex autem ostenditur gehene pena. s. frigoris et feruoris.
uel sequit: Ubi erit fletus et stridor dentium. Fletus enim de
ardore: stridor dentium de frigore solet excitari. Uel
stridor dentium p'dit indignationis affectum: quod si sero peni-
tet: sero sibi irascatur. **GLO.** **Uel stridebunt dentes qui**
hic de edacitate gaudebant: flebunt oculi qui hic per cocum
piscetias uagabantur. Per utrumque autem uera ipiorum res-
urrectionem designat. THEO. **Pertinet etiam B ad**
israelitas cum quibus loquebatur: qui ex h marie pcellunt
quod gentiles cum patribus requiescunt: ipsi uero excluduntur: uel
addidit: Cum uideritis abraam isaac et iacob et oes pro-
phetas in regno dei: uos autem expelli foras. et uenient
ab oriente et occidente et ab adlone et austro et accum-
bent in regno dei. **EVSE.** **Predicti enim presens ante tempora**
legis: secundum euangelicam formam errorem multorum deorum
de relinquentes: assumpserunt sublimis dei notitiam: quibus
res facti sunt multi gentiliu: ob simile uita. scilicet aut eorum
alienationem sunt passi ab euangelica disciplina. uel sequit:
Et ecce sunt nouissimi qui erant primi: et sunt primi qui
erant nouissimi. **CIRYL.** **Iudeis enim qui primu locum**
tenebant platee sunt gentes. THEO. **Nos autem ut uide-**
tur primi sumus: qui ab ipsis cum uulibus rudimenta accepimus:
et forsitan erim? nouissimi respectu gentiliu: qui
circa fine uite crediderunt. BEDA: **Multi etiam pri-**
us feruentes postea torpescunt: multi prius frigidi subito in
ardescunt: multi in seculo despecti in futuro sunt gloriosi
caedi. Alii apud homines gloriosi in fine sunt damnandi.
In ipsa die accesserunt quidam phari-
seorum dicentes illi: Exi et uade hic quia
herodes uult te occidere. Et ait illi:
Ite et dicite uulpi illi. Ecce eijcio
demonia et sanitates p'ficio hodie et
cras: et tertia die consumor. Ueruntum
oz me hodie et cras et sequenti die am-
bulare: quia non capit pphetam p'ire extra
hierusalē. Dies in hierusalem qui occidis
pphetas et lapidas eos qui mittunt ad
te. Quoties uolui congregare filios
tuos: quemadmodum auis nidum suum
sub pensis: et noluisti. Ecce relinq'et
nobis domum ueram deserta. Dico autem uo-
bis: quia non uidebitis me donec ueniat
cum dicetis: benedictus qui uenit in nomine domini.